

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị trực tuyến triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026

Thực hiện Kế hoạch số 36/KH-HĐBCQG ngày 15/01/2021 của Hội đồng bầu cử quốc gia về tổ chức Hội nghị trực tuyến toàn quốc để quán triệt Chỉ thị của Bộ Chính trị triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 và nội dung Công văn số 39/HĐBCQG-VP ngày 16/01/2021 của Hội đồng bầu cử quốc gia về việc tổ chức Hội nghị trực tuyến toàn quốc triển khai công tác bầu cử, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị trực tuyến triển khai công tác bầu cử trên phạm vi toàn tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Giúp Ban Chỉ đạo bầu cử, Ủy ban bầu cử và các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan trong thực hiện công tác bầu cử ở các cấp tiếp thu, nắm vững chủ trương, quy định, quy trình, nhiệm vụ thực hiện trước, trong và sau ngày bầu cử để triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ trong công tác bầu cử đã được quy định trong Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân và văn bản hướng dẫn của Trung ương.

- Hội nghị trực tuyến toàn tỉnh phải bảo đảm đúng thành phần, thời gian theo Chương trình Hội nghị của Hội đồng bầu cử Quốc gia.

II. HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC HỘI NGHỊ

1. Hình thức: Hội nghị được tổ chức bằng hình thức trực tuyến (01 điểm cầu tại tỉnh (Văn phòng Tỉnh ủy) và 09 điểm cầu tại các huyện, thành phố).

2. Thời gian: Hội nghị dự kiến tổ chức trong 01 ngày, bắt đầu từ 8 giờ 00 phút, ngày 21/01/2021 (thứ Năm).

3. Địa điểm:

- Điểm cầu tại tỉnh: tổ chức tại Hội trường số 1, Văn phòng Tỉnh ủy, số 5 đường Cách mạng Tháng Tám, phường An Hội, thành phố Bến Tre.

- Điểm cầu tại các huyện, thành phố: Phòng họp trực tuyến của các huyện ủy, thành ủy.

III. THÀNH PHẦN THAM DỰ HỘI NGHỊ

1. Điểm cầu tại tỉnh

- Đồng chí Trưởng ban, các Phó Trưởng ban và Ủy viên Ban Chỉ đạo bầu cử tỉnh;
- Đồng chí Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và Ủy viên Ủy ban bầu cử tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng Tỉnh ủy và chuyên viên trực tiếp phục vụ bầu cử;
- Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và chuyên viên trực tiếp phục vụ bầu cử;
- Lãnh đạo Ban Tổ chức Tỉnh ủy và chuyên viên trực tiếp phục vụ bầu cử;
- Lãnh đạo Sở Nội vụ và chuyên viên trực tiếp phục vụ bầu cử;
- Lãnh đạo Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội, Văn phòng HĐND tỉnh và chuyên viên trực tiếp phục vụ bầu cử;
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh và chuyên viên trực tiếp phục vụ bầu cử;
- Báo Đồng Khởi, Đài Phát Thanh và Truyền hình tỉnh (dự và đưa tin).

2. Điểm cầu tại các huyện, thành phố

- Đồng chí Trưởng ban, các Phó Trưởng ban và Ủy viên Ban Chỉ đạo bầu cử các huyện, thành phố;
- Đồng chí Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và Ủy viên Ủy ban bầu cử các huyện, thành phố;
- Đồng chí Bí thư hoặc Phó Bí thư các huyện, thành phố;
- Đồng chí Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch HĐND các huyện, thành phố;
- Đồng chí Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch UBND các huyện, thành phố;
- Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các huyện, thành phố và chuyên viên trực tiếp phục vụ bầu cử;
- Lãnh đạo Ban Tổ chức các huyện ủy, thành ủy và chuyên viên trực tiếp phục vụ bầu cử;
- Lãnh đạo Phòng Nội vụ các huyện, thành phố và chuyên viên trực tiếp phục vụ bầu cử;
- Đồng chí Bí thư hoặc Phó Bí thư Đảng ủy các xã, phường, thị trấn;
- Đồng chí Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch HĐND các xã, phường, thị trấn;
- Đồng chí Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch UBND các xã, phường, thị trấn;

- Đồng chí Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các xã, phường, thị trấn;

- Đồng chí công chức Văn phòng - Thống kê (phụ trách Văn phòng, Nội vụ) các xã, phường, thị trấn.

IV. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ

Thực hiện theo nội dung, chương trình Hội nghị của Hội đồng bầu cử Quốc gia, cụ thể:

1. Lãnh đạo Văn phòng Hội đồng bầu cử quốc gia giới thiệu đại biểu;
2. Đồng chí Tổng Bí thư Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Chủ tịch Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam phát biểu khai mạc hội nghị;
3. Đồng chí Thường trực Ban Bí thư phổ biến Chỉ thị của Bộ Chính trị về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân;
4. Đại diện lãnh đạo Chính phủ phổ biến Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân;
5. Đại diện Ban Tổ chức Trung ương hướng dẫn về công tác nhân sự đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân;
6. Đại diện Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam hướng dẫn việc tổ chức Hội nghị cử tri; việc giới thiệu người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã ở thôn, tổ dân phố; việc hiệp thương, giới thiệu người ứng cử; lập danh sách người ứng cử đại biểu Quốc hội, ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân trong bầu cử bổ sung;
7. Chánh Văn phòng Hội đồng bầu cử quốc gia giới thiệu Kế hoạch của Hội đồng bầu cử Quốc gia triển khai cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân.
8. Đại biểu thảo luận, trao đổi, giải đáp.
9. Chủ tịch Quốc hội, Chủ tịch Hội đồng bầu cử quốc gia tổng kết hội nghị.
10. Đồng chí Trưởng ban Chỉ đạo kiêm Chủ tịch Ủy ban bầu cử tỉnh phát biểu ý kiến lãnh, chỉ đạo chung về công tác bầu cử của tỉnh để thống nhất thực hiện (sau khi Hội nghị Trung ương kết thúc).

V. MARKET HỘI NGHỊ (nền vàng, chữ đỏ)

1. Điểm cầu ở tỉnh

TỈNH BẾN TRE

**HỘI NGHỊ TOÀN QUỐC TRIỂN KHAI
CÔNG TÁC BẦU CỬ ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI KHÓA XV
VÀ ĐẠI BIỂU HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CÁC CẤP
NHIỆM KỲ 2021-2026**

Bến Tre, ngày 21 tháng 01 năm 2021

2. Điểm cầu các huyện, thành phố

Nội dung như market Hội nghị ở điểm cầu tỉnh, chỉ thay đổi địa danh nơi diễn ra Hội nghị trực tuyến tại điểm cầu các huyện, thành phố.

VI. TÀI LIỆU HỘI NGHỊ

Theo chương trình, có 17 văn bản được nêu tại Kế hoạch số 36/KH-HĐBCQG ngày 15/01/2021 của Hội đồng bầu cử quốc gia và được đăng trên trang Web của Hội đồng bầu cử quốc gia (www.quochoi.vn). Đề nghị các cơ quan, đơn vị phục vụ tổ chức Hội nghị tải tài liệu theo đường dẫn nêu trên để cung cấp cho đại biểu tham dự Hội nghị nghiên cứu.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh:

- Tham mưu, đề xuất lãnh đạo tỉnh sắp xếp lịch tham dự Hội nghị.
- Nhận và phát hành tài liệu phục vụ Hội nghị.
- Bảo đảm các điều kiện vật chất, kỹ thuật (Hội trường, Market, lễ tân, công tác an ninh, y tế,... và kinh phí tổ chức Hội nghị).
- Báo cáo Văn phòng Hội đồng bầu cử Quốc gia danh sách các đại biểu tham dự Hội nghị.

2. Sở Thông tin và Truyền thông (Trung tâm Công nghệ thông tin và truyền thông) phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy chịu trách nhiệm thực hiện kiểm tra kỹ thuật, kết nối đường truyền thông suốt từ điểm cầu ở Trung ương đến điểm cầu ở tỉnh, 09 điểm cầu của các huyện, thành phố.

3. Các huyện ủy, thành ủy: Chỉ đạo, phân công thực hiện tốt công việc phục vụ tổ chức Hội nghị trực tuyến tại điểm cầu các huyện, thành phố; trong đó, yêu cầu các cơ quan, đơn vị được mời tham dự Hội nghị trực tuyến tại địa

phương phải sắp xếp tham dự Hội nghị đầy đủ, đúng thành phần theo Kế hoạch đề ra.

4. Ủy ban nhân dân tỉnh đề xuất Thường trực Tỉnh ủy chỉ đạo các Ban Đảng tỉnh, UBMTTQVN tỉnh, Ban Cán sự đảng UBND tỉnh, các huyện ủy, thành ủy không tổ chức các cuộc họp, hội nghị trùng với thời gian diễn ra Hội nghị trực tuyến của Hội đồng bầu cử quốc gia.

Trên đây là Kế hoạch tham dự Hội nghị trực tuyến toàn quốc để quán triệt Chỉ thị của Bộ Chính trị triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương, cá nhân có liên quan căn cứ thực hiện theo nhiệm vụ được phân công và sắp xếp thời gian, tham dự đầy đủ, đúng thành phần để Hội nghị đạt kết quả cao.

Kế hoạch này thay thế Giấy mời./.

Nơi nhận:

- Hội đồng bầu cử Quốc gia (b/c);
- TT TU, TT HĐND tỉnh (b/c);
- Ban Chỉ đạo bầu cử tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh, các đoàn thể CT-XH tỉnh;
- Các thành viên Ủy ban bầu cử;
- VP Đoàn ĐBQH tỉnh, VP HĐND tỉnh;
- Các huyện ủy, thành ủy;
- BCĐ bầu cử, UBBC các huyện, thành phố;
- TT. HĐND&UBND các huyện, thành phố;
- Đảng ủy các xã, phường, thị trấn;
- TT. HĐND và UBND các xã, phường, thị trấn;
- Báo Đồng Khởi, Đài PT-TH tỉnh;
- Phòng: TH, Công TTĐT;
- Lưu: VT.



Trần Ngọc Tam

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BẾN TRE

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 32 /QĐ-UBND

Bến Tre, ngày 07 tháng 01 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Ủy ban bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV
và đại biểu Hội đồng nhân dân cấp tỉnh, nhiệm kỳ 2021-2026

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Biên bản số 67/BB-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh với Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh về hợp thống nhất nhân sự để thành lập Ủy ban bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân cấp tỉnh, nhiệm kỳ 2021-2026;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 02/TTr-SNV ngày 04 tháng 01 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ủy ban bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân cấp tỉnh, nhiệm kỳ 2021-2026 (gọi tắt Ủy ban bầu cử tỉnh Bến Tre), gồm các thành viên sau:

*** Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Ủy ban bầu cử tỉnh:**

01. Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh: Chủ tịch Ủy ban bầu cử (UBBC) tỉnh;

02. Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh: Phó Chủ tịch UBBC tỉnh;

03. Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh (Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy): Phó Chủ tịch UBBC tỉnh;

04. Quyền Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh: Phó Chủ tịch UBBC tỉnh;

05. Phó trưởng Đoàn Đại biểu Quốc hội chuyên trách, phụ trách Đoàn Đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh Bến Tre: Phó Chủ tịch UBBC tỉnh.

* Các Ủy viên:

06. Trưởng ban Tổ chức Tỉnh ủy;
07. Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy;
08. Trưởng ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
09. Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
10. Giám đốc Công an tỉnh;
11. Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh;
12. Chánh Văn phòng Tỉnh ủy;
13. Chỉ huy trưởng Bộ đội biên phòng tỉnh;
14. Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh (phụ trách Dân chủ và Pháp luật).
15. Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam tỉnh;
16. Chủ tịch Hội Nông dân Việt Nam tỉnh;
17. Chủ tịch Liên đoàn Lao động tỉnh;
18. Bí thư Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh;
19. Chủ tịch Hội Cựu chiến binh Việt Nam tỉnh;
20. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh;
21. Phó Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh (phụ trách công tác Hội đồng nhân dân);
22. Giám đốc Sở Nội vụ;
23. Giám đốc Sở Tư pháp.
24. Giám đốc Sở Tài chính.
25. Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
26. Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông.
27. Giám đốc Sở Giao thông Vận tải.
28. Giám đốc Điện lực tỉnh.
29. Cục trưởng Cục Thống kê tỉnh.
30. Giám đốc Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.
31. Tổng Biên tập Báo Đồng Khởi.

Điều 2. Ủy ban bầu cử tỉnh thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định tại Điều 23 Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân số 85/2015/QH13. Ủy ban bầu cử tỉnh hoàn thành nhiệm vụ và tự giải tán sau khi Hội đồng bầu cử quốc gia kết thúc việc tổng kết công tác bầu cử đại biểu Quốc hội trong cả nước, công bố kết quả bầu cử đại biểu Quốc hội và Ủy ban bầu cử

tỉnh đã trình báo cáo tổng kết, hồ sơ, tài liệu về bầu cử tại kỳ họp thứ nhất của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa mới.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Nội vụ; Thủ trưởng các cơ quan có liên quan; Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã; Ủy ban bầu cử cấp huyện, cấp xã và các thành viên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- HĐBCQG (b/c);
- Văn phòng Chính phủ;
- Ủy ban Trung ương MTTQ VN;
- Bộ Nội vụ;
- TT.TU, TT.HĐND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT.UBND tỉnh;
- TT.HĐND, UBND các huyện, TP;
- UBMTTQVN các huyện, TP;
- Chánh, các PCVP UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ, Sở Tài chính;
- Báo ĐK, Đài PTTH Bến Tre;
- Phòng TH, CôngTTĐT;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH



Trần Ngọc Tam